ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /UBND-NCKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Nam, ngày       tháng     năm 2023

V/v đẩy mạnh cài đặt, kích hoạt và sử

dụng Tài khoản định danh điện tử

VNeID

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các hội, đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022

- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những

năm tiếp theo; Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Quảng Nam.

Thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tổ chức

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn giúp người dân từng bước tiếp cận, sử dụng

và thụ hưởng các tiện ích từ ứng dụng VNeID. Hiện nay, ứng dụng VNeID tích

hợp nhiều tiện ích như: thực hiện thông báo lưu trú; phản ánh kiến nghị về an ninh

trật tự; tích hợp được căn cước công dân gắn chip và nhiều loại giấy tờ quan trọng

thực hiện các thủ tục hành chính; đây là 01 trong các phương thức sử dụng thông

tin công dân để thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú. Tuy nhiên, qua theo dõi tỷ lệ kích

hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh còn rất thấp mới chỉ đạt dưới

2% so với chỉ tiêu được giao. Nhằm tăng cường tuyên truyền, vận động cài đặt,

kích hoạt sử dụng ứng dụng VNeID, nâng cao tỷ lệ cấp tài khoản định danh điện

tử VNeID cho người dân trên địa bàn tỉnh để ứng dụng các tiện ích của định danh

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia góp phần phát triển kinh tế - xã hội, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương:

1. Tổ chức triển khai, quán triệt 100% cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên

chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị gương mẫu thực hiện việc cài đặt, kích

hoạt và ứng dụng tài khoản VNeID để thực hiện, giải quyết thủ tục hành chính

trực tuyến trên Cổng DVC quốc gia.

2. Quán triệt, vận động, hướng dẫn 100% cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên, người lao động đến điểm cấp căn cước công dân tại

Công an các huyện, thị xã, thành phố hoặc Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về

2

trật tự xã hội (địa chỉ số 119 Trưng Nữ Vương, TP. Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam) để

được cấp “Tài khoản định danh điện tử mức độ 2”; đồng thời tuyên truyền, hướng

dẫn người thân thực hiện việc cài đặt, kích hoạt và sử dụng “Tài khoản định danh

điện tử mức độ 1, 2”; quá trình sử dụng ứng dụng VNeID gặp khó khăn, vướng

mắc cần kịp thời phản hồi, trao đổi, thông tin cho cơ quan công an các cấp để

được hướng dẫn giải quyết.

3. Công an tỉnh tổ chức thực hiện cấp căn cước công dân, định danh điện

tử và hướng dẫn việc sử dụng “Tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 2” cho cán

bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, địa phương

trên địa bàn tỉnh; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo cụ thể về tình hình

cấp “Tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 2” trong báo cáo định kỳ của Tổ công

tác triển khai Đề án 06 tỉnh, UBND tỉnh.

Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các đơn vị liên quan triển khai tài liệu hướng dẫn việc sử dụng “Tài khoản

định danh điện tử mức độ 1, 2” tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ

phận Một cửa cấp huyện, cấp xã và tại các địa điểm công cộng, địa bàn khu dân

cư trên địa bàn tỉnh để người dân nắm biết, hưởng ứng thực hiện.

4. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục làm việc với các nhà mạng hỗ trợ

tin nhắn đến các thuê bao di động đề nghị người dân tích cực, khẩn trương làm

căn cước công dân, đăng ký cấp “Tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 2” từ

ứng dụng VNeID với nội dung: Công an Quảng Nam thông báo “Công dân đã

được cấp căn cước công dân trước ngày 15/3/2022 nhanh chóng đến các điểm cấp

căn cước công dân tại Công an cấp huyện hoặc Phòng Cảnh sát quản lý hành chính

về trật tự xã hội để đăng ký Tài khoản định danh điện tử mức độ 2 nhằm sớm thụ

hưởng các tiện ích. Trân trọng”!

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo các Tổ công

nghệ số cộng đồng ở cơ sở hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện

tử cho 100% công dân đủ điều kiện.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Nam tăng thời lượng phát

sóng, thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về những tiện ích từ ứng dụng

VNeID để người dân biết, đồng thuận thực hiện.

6. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, ban,

ngành, hội, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã, Tổ Công tác triển khai Đề án 06

cấp xã, thôn, tổ chức tuyên truyền, vận động hướng dẫn công dân cài đặt, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID trên địa bàn quản lý.

7. Tỉnh Đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

- Phát huy vai trò xung kích đi đầu của đoàn viên thanh niên, cán bộ Đoàn,

Hội phụ nữ các cấp tổ chức triển khai thực hiện, phân công phối hợp với các

ngành, địa phương thực hiện cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID.

3

- Chỉ đạo gắn hoạt động của các Chi đoàn, Chi hội, Hội Liên hiệp Thanh

niên Việt Nam cơ sở của từng cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động, thành lập các Tổ xung kích, tình nguyện hướng dẫn cài

đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID và thực hiện

các dịch vụ công trực tuyến đến từng cá nhân, hộ gia đình.

8. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp số lượng, danh sách cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát

quản lý hành chính về trật tự xã hội: địa chỉ số 119 Trưng Nữ Vương, TP. Tam

Kỳ, tỉnh Quảng Nam) để theo dõi kết quả cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử. Đồng thời, xem đây là tiêu chí để xem xét đánh giá thi đua cuối năm của

các đơn vị.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng Cảnh

sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh qua số điện thoại

0694160408 để được hướng dẫn chi tiết. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

địa phương khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- BCĐ CCHC&CĐS tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các SBN, Hội, Đoàn thể (t/h);

- Các cơ quan ngành cấp tỉnh;

- Đài PT&TH, Báo Quảng Nam;

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (t/h);

- UBND các xã phường, thị trấn (t/h);

- VPUB: CPVP; các Phòng, Ban, Trung tâm;

- Lưu: VT, NCKS (Thảo).
C:\Users\Admin\OneDrive\Nam 2023\DA 06\Day nhanh cai dat, su dung VNeID.docx

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

		2023-04-03T14:23:27+0700
	Quảng Nam

		2023-04-03T14:24:14+0700
	Quảng Nam

		2023-04-03T14:24:17+0700
	Quảng Nam

		2023-04-03T14:24:18+0700
	Quảng Nam